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Abstrakt (česky)

Cílem teoretické části práce je vysvětlení principů týkajících se ukládání alternativních

trestů se zaměřením na obecně prospěšné práce a trest domácího vězení. Obsahem práce je

i metodický postup Probační a mediační služby v rámci přípravy a výkonu trestu domácího

vězení a obecně prospěšných prací. Práce se v konečném důsledku zaměřuje na činnost

střediska v České Lípě, s využitím statistických údajů za zvolené období.

Klíčová slova (česky)

Alternativní trest, obecně prospěšné práce, trest domácího vězení, probace, mediace,

restorativní justice.

Abstract (in English):

The main goal of the theoretical part is explaining the principles relating to alternative

sanctions, focusing on community service and home detention. The content bachelor thesis

is methodical process of the Probation and Mediation Service in the preparation and

execution of a sentence of home detention and community service. Thesis is eventually

focused on the activities of the Centre in the Czech Lipa, using statistical data for a

specified period.

Keywords (in English):

Alternative punishment, community servis, home detention, probation, mediation,

restorative justice
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Úvod

Vzhledem k šíři pojetí obsahu a rozsahu práce středisek Probační a mediační služby

v České republice s historií sahající do roku 2000, je téma této bakalářské práce směřováno

na zeměpisné vymezení soudního okresu Česká Lípa. Souvislost právě s tímto okresem

není čistě náhodná, jde o okres, ze kterého pocházím a trvale zde žiji. S ambicí přiblížit

činnost Probační a mediační služby čtenářům především z řad laické veřejnosti, věnuji

teoretickou část práce vymezování pojmů souvisejících s tématem alternativních trestů,

jakožto prostředkem restorativní justice. Ukotvení restorativní justice a jeho vymezení vůči

retributivnímu přístupu jsem se rozhodla doplnit základními hodnotami, kterými se

restorativní justice řídí.

Kapitolu o alternativních trestech uvádím s vymezením základních prvků a uvádím

obecné výhody tohoto způsobu potrestání. Dále se částečně zmiňuji o historickém kontextu

zavádění alternativních trestů do české právní úpravy. Do souvislosti s užíváním

alternativních trestů v rámci mezinárodního kontextu zmiňuji i některá hlavní doporučení

OSN a Rady Evropy.

Stěžejním tématem teoretické části práce jsou dva konkrétní alternativní tresty, tedy

Obecně prospěšné práce a trest Domácího vězení. Obě kapitoly jsou psány stejným stylem,

kdy popisuji trest z hlediska právního vymezení, předkládám podmínky dané pro uložení

onoho trestu a vysvětluji metodický postup středisek Probační a mediační služby České

republiky v zajištění ukládání a výkonu konkrétního trestu. Závěrem obou kapitol shrnuji

specifika při ukládání a výkonu trestů ve sledovaném soudním okrese Česká Lípa.

V praktické části práce by se měl čtenář dovědět o konkrétní činnosti střediska

Probační a mediační služby v České Lípě na základě předložených dat o shodě v návrhu

střediska na uložení trestu a konečném rozhodnutí soudu o jeho uložení. Činnost středisek

závisí na podnětech k podání návrhů na řešení případů, proto je další část práce věnována

sledování toho, kdo v daných případech podnět podal. K ucelení přehledu o činnosti

střediska v České Lípě v rámci trestů Obecně prospěšných prací a Domácího vězení

završuji praktickou část práce zpracováním statistických údajů o četnosti jejich výskytu

v přípravném a vykonávacím řízení.
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1 Restorativní justice

„Restorativní justice je proces, který chce v maximální míře zapojovat ty, kdo mají

na konkrétním trestném činu podíl, a společně zjišťovat a řešit újmu, potřeby a povinnosti

s cílem přivodit ozdravení a dát věci do pořádku, nakolik je to jen možné“ (Zehr, 2001 in

Štern, 2010, s. 33).

Principem restorativní justice, jak bylo řečeno, je potrestání způsobem jiným, než je

nepodmíněné odnětí svobody. V historickém kontextu bylo hledání alternativ důvodem

snížení hrozby násilí vůči komunitám. Tradičním a nejčastěji používaným přístupem

k řešení trestné činnosti je způsob potrestání, čímž se vyznačuje retributivní přístup, který

je tak protipólem k restorativnímu přístupu. „V pojetí tradičního modelu odplatné neboli

trestající justice byl, a doposud do značné míry stále je, primární obětí trestného činu stát.

Všechny síly a prostředky jsou soustřeďovány na ochranu státu (společnosti, kterou

reprezentuje), před pachateli, kteří ohrožují veřejný zájem. Konkrétní oběti je přisuzováno

spíše pasivní postavení, takže se výkonu trestní justice zúčastňuje jen v poměrně malém

rozsahu a pouze v souvislosti s uplatněním nároku na náhradu škody.“ (Sotolář, 2000, str.

8)

Restorativní justice1 „se zaměřuje na újmy vzniklé trestnou činností a usiluje o

zohlednění potřeb oběti, podporuje odpovědnost pachatele za řešení vzniklé situace a

zapojuje poškozeného, pachatele a komunitu do procesu řešení“.(Štern, 2010, s. 30)

Restorativní, neboli obnovující justice pohlíží na způsob nápravy trestného činu pomocí

obnovení vztahů ve společnosti, které byly trestným činem narušeny. V trestním řízení se

zohledňují hlavně zájmy a potřeby konkrétní oběti a jejího sociálního okolí a pachatel se

během řízení stává aktivním účastníkem. Hlavním úsilím obnovující spravedlnosti je

zapojení všech zúčastněných stran do řešení problému, který trestným činem vznikl,

jelikož trestný čin je sám o sobě projevem určitého konfliktu, nebo konfliktní stav

vyvolává. (Válková, 2000)

Retributivní systém trestní justice směřující k hledání adekvátního postihu a tím

dosahování spravedlnosti formou zaslouženého potrestání se liší od restorativní justice

1 Pozn. autora: Restorativní justice pochází z anglického slova restore – obnovit, navrátit

do původního stavu, přejato z latinského slova restauo
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právě v tom, že principem restorativní justice je prvořadné označení toho, komu byla

fakticky způsobena újma a hledá se cesta jak tuto újmu napravit. V tomto směru je

primární nalezení způsobu jak vzniklý konfliktní vztah mezi pachatelem a poškozeným

urovnat.(Zehr, 2003) Přijetí zodpovědnosti pachatele v rámci spáchaného činu vůči osobě

poškozeného je stěžejním bodem v rámci restorativní justice, nejde však o bezprostředně

výhradní zájem nalezení možnosti odškodnění oběti. Ačkoli se o náhradě škody a urovnání

narušených sociálních vztahů restorativní justice snaží, důležitý pilíř spočívá v záměru

dovést pachatele k převzetí odpovědnosti. (Ščerba, 2014)

Do českého trestního práva začaly myšlenky restorativní justice pronikat postupně

ve druhé polovině devadesátých let 20. století prostřednictvím praxe prvních pracovníků a

inspiracemi získanými z tehdy dostupné odborné literatury a praxe zemí, jako je Kanada,

Rakousko či Německo, kde v té době existovaly propracované programy O/P

(oběť/pachatel). Myšlenky restorativní justice se promítly do koncepce nového zákona o

Probační a mediační službě (dále jen PMS) u nás a samotný název služby je rovněž

důkazem vlivu restorativní justice. (Štern, 2010)

1.1.1 Klíčové hodnoty restorativní justice

Respekt – Jedna ze základních hodnot projevovaných v rámci restorativní justice

vůči oběti a dalším poškozeným osobám. Respekt se vyžaduje i při práci s pachateli.

Odpovědnost – Přijetí odpovědnosti je vyžadováno ze strany pachatele za

způsobenou újmu a restorativní proces posiluje jeho motivaci k participaci na obnově

narušených vztahů.

Dialog – Techniky vykonávání restorativní justice jsou založeny na různých

formách dialogu mezi zúčastněnými stranami konfliktu, mezi obětí, pachatelem a případně

dalšími dotčenými osobami.

Participace – Při vykonávání restorativní justice je usilováno o aktivní zapojení

všech zúčastněných stran konfliktu. Řešení celé události je v rukou těch, kterých se týká,

nikoli v rukou formální autority.

Vyváženost – Důraz je kladen na znovunalezení rovnováhy v komunitě.

Vyvážeností se rozumí hledání řešení přijatelné pro všechny strany v rámci jejich vlastních

zájmů. Princip vyváženosti však neopomíjí závažnost spáchaného činu ani jeho následky,

za něž nese odpovědnost pachatel.
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Dobrovolnost – Dobrovolností se v restorativní justici rozumí, že všichni účastníci

trestného činu se podílí na události řešení konfliktního stavu z vlastní vůle, nikoli

z donucení.

Pospolitost – Restorativní justice vždy usiluje o aktivní zapojení všech členů


[…]


období od roku 2011 do počátku roku 2015. Jak již bylo zmíněno, toto období je zvoleno

z důvodu koncepčnosti s předchozími daty z kvantitativního monitoringu.

Tabulka č. 1;. Domácí vězení

Současná fáze trestu Počet spisů Počet spisů v %

Vykonaný trest / uzavřený spis 22 70,97%

Vykonávací řízení 2 6,45%

Rozhodnuto o řešení „Jiné“* 2 6,45%

Porušeno / přeměna trestu 5 16,13%

Celkem evidovaných případů
za sledované období

31 100%

(*pozn. autora: „Jiné“ v tomto případě znamená souhrnný trest.)

Za sledované období bylo v soudním okrese Česká Lípa evidovaných celkem 31

případů, kdy bylo pravomocně rozhodnuto o uložení trestu Domácího vězení. Z celkového

počtu případů řádně vykonalo uložený trest vysoké procento odsouzených (téměř 71%),

což svědčí o kvalitní práci během přípravného řízení, kdy probační úředník – specialista na

TDV rozhoduje o doporučení, či nedoporučení soudu uložit TDV. Z dvou trestů, které jsou

aktuálně ve fázi vykonávacího řízení je jeden odsouzený ve vazební věznici za jiný

spáchaný čin a čeká na rozhodnutí soudu ohledně přeměny TDV na trest odnětí svobody.
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Statistická tabulka k trestu OPP se od trestu Domácího vězení liší v tom, že obsahuje

větší počet evidovaných osob jak v přípravném, tak ve vykonávacím řízení. Struktura této

tabulky je tedy rozdělena na konkrétní roky, kdy bylo o jistém počtu trestů rozhodováno

v přípravném řízení a kdy bylo rozhodnuto o vykonání. Právě vzhledem k vyššímu počtu

evidovaných případů za sledované období, jsem se rozhodla uvést pouze počty případů

v přípravném a vykonávacím řízení, nikoli počet přeměněných trestů.

Tabulka č. 2; Obecně prospěšné práce

Kalendářní rok Počet spisů v

přípravném řízení

Počet spisů ve

vykonávacím řízení

2011 31 75

2012 122 188

2013 115 118

2014 173 136

2015 62 45

Celkem evidovaných případů za

sledované období

503 562

(Pozn. autora: pro rok 2011 jsou údaje evidovány v systému Lotus notes od října tohoto

roku. Rok 2015 je dosud evidován pouze do března tohoto roku.)

Činnost agendy OPP je na středisku v soudním okrese Česká Lípa nejvytíženější,

stejně jak je tomu v jiných okresech. Amnestie presidenta České republiky vydaná k datu

1.1. 2013 neměla, dle mého úsudku, vzhledem k uvedeným údajům za všechny sledované

roky výrazný vliv na trest Obecně prospěšných prací v přípravném, či vykonávacím řízení.
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Poskytovatelé míst pro výkon trestu OPP v soudním okrese Česká Lípa

Navazování spolupráce s poskytovateli míst pro výkon trestu OPP a jejich

aktualizace nejčastěji probíhá v období po komunálních volbách, kdy se mění osazenstvo

zastupitelů a vedení města. Město jakožto zřizovatel většiny organizací, které poskytují

místa pro výkon trestu OPP má tedy právo zasahovat do uzavírání smluv s PMS. Aby PMS

rozšiřovala veřejné povědomí o své činnosti právě mezi nově zvolenými zastupiteli, pořádá

informační schůzky, přednášky a besedy.

Aktualizovaný seznam poskytovatelů k březnu 2015 čítá 109 organizací ze různých

měst a vesnic ve spádové oblasti soudního okresu Česká Lípa. Nejčastějšími poskytovateli

jsou všeobecně Městské úřady, Mateřské školy, Obecní úřady, Základní a Mateřské školy.

Střední školy a Gymnázia, Farnosti a církve, aj.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s pojmy a základními principy vztahujícími

se k alternativním trestům, jakožto prostředku restorativní justice. Ucelený teoretický

přehled, zaměřený především na metodologii v zajištění a kontrole výkonu trestů slouží

k porozumění obsahu praktické části práce, která podává přehled o aktuální činnosti

Probační a mediační služby na středisku v České Lípě v rámci zajišťování a ukládání

Obecně prospěšných prací a trestu domácího vězení.

Za účelem získání statistických údajů, podkladů pro tuto práci ve formě metodiky a

seznamu poskytovatelů míst pro výkon trestu OPP jsem absolvovala praxi přímo na

středisku v České Lípě. Tato zkušenost mi pomohla rozšířit vlastní teoretické znalosti a

díky ní jsem měla možnost dozvědět se z úst samotných probačních úředníků, jaké pro ně

je pracovat právě v tomto oboru. Jejich ochota poskytnout mi veškeré potřebné informace

mi velice usnadnila a zpříjemnila práci na jejich zpracování.

I přes dlouholetou praxi činnosti Probační a mediační služby České republiky, jsou

ke spolupráci s ní někteří konkrétní soudci skeptičtí. Lze jen doufat, že se probačním

úředníkům podaří dále rozšiřovat pozitivní povědomí o jejich činnosti nejen mezi laickou

ale i odbornou veřejností. Právě znalost a povědomí odborné veřejnosti o činnosti PMS je

prostředkem k pružnějšímu a efektivnějšímu ukládání alternativních trestů, jejichž cestou

je možné dosáhnout lepší nápravy pachatele trestné činnosti a přinutit ho podílet se na

aktivní nápravě následků spáchaného činu, což neumožňuje ukládání nepodmíněného

trestu odnětí svobody.
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8 Seznam zkratek:

OČTR – Orgán činný v trestním řízení

PMS – Probační a mediační služba

OPP – Obecně prospěšné práce

TDV – Trest domácího vězení

PČR – Policie České republiky

IPŠ – Institut předběžného šetření
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