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na téma „Užívání alternativních trestů – praxe výkonu trestů domácího vězení a obecně

prospěšných prací v soudním okrese Česká Lípa“

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku aplikace alternativních trestů,

především pak obecně prospěšných prací a domácího vězení se zaměřením na praxi Probační

a mediační služby (dále jen PaM služby) v okrese Česká Lípa. To je téma velmi aktuální, a to

zejména v souvislosti s tím, že po pěti letech účinnosti trestního zákoníku, který přinesl v této

oblasti významné legislativní změny, je vhodné zhodnotit, do jaké míry se odrazily

v aplikační praxi.

Bakalantka předložila svoji práci v rozsahu 49 stran základního textu, včetně úvodu a

závěru. Práce dále obsahuje seznam literatury a abstrakty v českém a anglickém jazyce. Práce

neobsahuje cizojazyčné shrnutí. Z hlediska rozsahu je třeba říci, že bakalářská práce splňuje

požadavky kladené pro tento typ závěrečné práce.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické se bakalantka věnuje

východiskům restorativní justice a rozvoji alternativních trestů, včetně významných

mezinárodních dokumentů v této oblasti. Zde se však v případě jednotlivých doporučení Rady

Evropy se omezuje pouze na jejich výčet. Dále se v teoretické části zabývá právní úpravou

obecně prospěšných prací a domácího vězení. Zde je třeba upozornit na to, že v této části je

práce velmi popisná, bez rozboru dané úpravy a bez analýzy změn v aplikační praxi, ke

kterým došlo právě po účinnosti nového trestního zákoníku. Často využívá pouze sekundární

zdroje - tj. nečerpá přímo z právních předpisů. S dostupnou literaturou se seznámila pouze

ve velmi omezené míře. Pomineme-li odbornou literaturu v oblasti práva – např. komentáře

k trestnímu zákoníku, či odborné články publikované v této oblasti, což by se dalo do jisté

míry vysvětlit zaměřením bakalantky, je škoda, že nevyužila alespoň poznatky aktuálních

výzkumů IKSP, publikovaných konkrétně např. v: Scheinost,M. a kol.: Sankční politika

pohledem praxe. ISBN 978-80-7338-144-8 či Scheinost,M. a kol.: Trestní sankce a jejich

odraz v praxi, tisku a v názorech veřejnosti. (Teoretické a trestněpolitické aspekty reformy

trestního práva v oblasti trestních sankcí I.) ISBN 978-80-7338-135-6, kde se autoři zaměřují

na problémy aplikační praxe u zkoumaných trestů v souvislosti se změnami, které přinesl

trestní zákoník. Teoretická část je ještě doplněna popisem metodiky PaM služby.

Praktická část je zaměřena na zpracování údajů PaM služby v okrese Česká Lípa,

zejména pak na počty uložených OPP a domácích vězení a porovnání, do jaké míry soudy

vycházejí ze zpráv PaM služby při uložení konkrétní alternativní sankce pachateli. Zde by

samozřejmě, alespoň pro základní srovnání a též možnost vyvození obecnějších závěrů, bylo

vhodné uvést též údaje za celou ČR. Dále lze za problém, který do značné míry zkresluje údaj

o shodě mezi návrhem PaM služby a rozhodnutím soudu, označit skutečnost, že poměrně

velká část případů dosud nebyla soudem rozhodnuta. Proto je otázka, zda by nebylo účelnější

porovnat pouze případy, kde již došlo k pravomocnému uložení sankce v dané věci. Také

některé závěry autorky, např. proč není příliš využíván trest domácího vězení aj, by zasloužily

v práci větší pozornost, což ovšem souvisí s výše popsanými nedostatky teoretické části.

Z hlediska zvolené systematiky nelze práci vytknout výraznější nedostatky, nicméně je

třeba upozornit, že se např. v kapitole označené druhy alternativních trestů věnuje též

v poměrně široké míře obecně vymezení jednotlivých alternativních sankcí a postupů v rámci

trestního práva, přičemž nutno dodat, že v práci občas tyto termíny používá nepřesně, viz

níže. Dále je otázka, zda např. kap. 3.3 bylo nutné členit na několik dalších podkapitol, když

některé z nich tvoří pouze jeden odstavec.

Zejména v teoretické části práce se lze setkat s věcnými nepřesnostmi či nesprávnostmi, např.

nepřesně užívanou terminologií - např. na str. 11 – narovnání je odklon, obecně prospěšné

práce alternativní trest - nikoli tedy alternativy k potrestání, dále neúplný výčet podmínek,

kdy lze OPP uložit mladistvým na str. 18, tvrzení autorky, že je nutný souhlas pachatele

s uložením OPP na str. 18. Dále výměru trestu soud neschvaluje, ale sám určuje na základě

provedených důkazů (str. 18), na str. 19 - zákon č. 41/2009 nebyl novelou TZ, ale v tomto

konkrétním případě trestního řádu. Zákaz řízení se zpravidla neukládá jako přiměřené

omezení, ale jako samostatný druh trestu – konkrétně jde o zákaz činnosti - str. 27, dále

nepřesná formulace „Trest domácího vězení ukládá pachateli zdržovat se na dohodnuté adrese

ve smluvené denní době“ na str. 29 – doba není smluvena ale stanovena soudem.

Větší pozornost by též měla věnovat vymezení pojmu prizonizace na str. 10.

Nelze také souhlasit s tvrzením bakalantky, že OPP jsou obecně v ČR nejčastěji

ukládaným alternativním trestem, viz str. 26.

Bakalantka by též měla vysvětlit, co přesně míní tvrzením na str. 46 “ Osobně mě

překvapil údaj o nadpoloviční shodě u trestu Domácího vězení, který je v České republice

oproti jiným zemím na nižší úrovni.“ Pomineme-li vůbec formulaci otázky, srovnání se

zahraničím práce vůbec neobsahuje a ani konkrétní odkaz z čeho zde tedy při srovnání čerpá.

Zároveň by měla přesně uvést, včetně citace na příslušné zdroje o jakých „

plánovaných a připravovaných novelách zákona o trestu Domácího vězení“ se na str. 46

v práci zmiňuje.

Zvolená systematika práce a způsob jejího zpracování svědčí o tom, že se bakalantka

seznámila s odbornou literaturou a dalšími prameny, zejména v teoretické části, pouze

v omezené míře. Ocenit lze pokus o zpracování statistických údajů, byť s výše uvedenými

výhradami. Zároveň je třeba říci, že práce je velmi popisná bez analýzy významných

problémů, které se při aplikaci těchto trestů v praxi objevují. Často se v něm objevují též

věcné chyby či nepřesnosti. Také závěr v rozsahu necelé jedné strany textu, neobsahuje

podstatnější zhodnocení získaných poznatků či případné návrhy do budoucna, ale omezuje se

v podstatě pouze na vymezení cílů práce a popis způsobu zpracování práce, a to přesto, že

přímo v textu práce se bakalantka hodnocením stávajícího stavu zabývá.

Autorka v zásadě správně používala pravidla pro vyznačování pramenů, z nichž

čerpala, tak, jak je to obvyklé při zpracování bakalářské práce. Nicméně ne vždy citovala

v souladu s platnou citační normou, jedná se především o nepřesné používání způsobu

citování formou jméno-datum v závěrečném seznamu literatury. Kromě toho v seznamu

literatury nemají citace vždy všechny povinné prvky, srov. např. údaje o rozsahu či pořadí

jednotlivých prvků. Ne zcela úplné jsou také citace na internetové zdroje. Občas nepřesně

cituje mezinárodní dokumenty, srovnej např. Doporučení CM/Rec (2014) 4 Výboru ministrů

členským státům o monitoringu na str. 14.

Po formální stránce práce nemá výrazné nedostatky, autorka však poměrně často užívá ich

formu, občas též stylisticky nevhodné termíny např. „ ukládání trestu je vylíčeno“ na str. 30 či

stylisticky neobratné formulace na str. 41, které popisují zvolenou metodologii při zpracování stat.

údajů.

V práci se lze setkat poměrně často s gramatickými chybami srov. např. psaní velkých písmen

při uvádění jednotlivých druhů trestů na str. 6 a na dalších místech práce, totéž platí u uvádění orgánů

činných v trestním řízení, či citaci některých právních předpisů, chybějící interpunkce na str. 17 posl.

věta, či též str. 18, dále mladistvím na str. 30.

Vzhledem k výše uvedenému je třeba říci, že předložená práce je na samé hranici pro splnění

základních požadavků, kladených na bakalářskou práci. V rámci obhajoby by se bakalantka vedle

výše uvedených nedostatků měla zaměřit na formulaci komplexního zhodnocení poznatků v práci

zjištěných, popis základních změn v aplikační praxi, ke kterým došlo po účinnosti nového trestního

zákoníku, označení základních problémů v aplikační praxi při rozhodování a výkonu OPP a domácího

vězení a případné návrhy na zlepšení do budoucna.

V případě úspěšné ústní obhajoby navrhuji, aby práce byla klasifikována známkou

dobře.

V Praze, 7.6. 2015

JUDr. Jana Hulmáková, Ph.D.